
SALINAN

 
NOMOR 19 , 2013 

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  19  TAHUN 2013 

TENTANG 

PERIZINAN REKLAME 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. ba h wa da la m ra n gka p en a ta a n pem a s a n ga n 

rek la m e den ga n m em perh a t ika n es tet ika , 

keter t iba n da n m elin du n gi kepen t in ga n m a s ya ra ka t 

s er ta m en ja ga keles ta r ia n lin gku n ga n kh u s u s n ya 

da la m ra n gka m ewu ju dka n Ma la n g ijo royo-royo, 

diperlukan pedoman dalam pemasangan reklame;  

b. ba h wa s es u a i den ga n perkem ba n ga n d in a m ika 

pem ba n gu n a n k ota da n kepedu lia n akan 

lingkungan, terhadap Pera tu ra n Wa likota Ma la n g 

Nom or 22 Ta h u n 2 008 ten ta n g Ta ta Ca ra Per izinan, 

Pemasangan da n Pen ca bu ta n Izin Reklame, perlu 

dilakukan penyesuaian; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a dan h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Perizinan 

 

Reklame;   

Mengingat            :

            

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1 950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13  Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551);  

2. Undang-Un da n g Nom or 1 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Perben da h a ra a n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 5 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4355); 



 

2

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 38 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

J a la n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In donesia   

Ta h u n 2 004 Nom or 132 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4444); 

5. Undang-Un da n g Nom or 26 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Penataa n Ru a n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indon es ia Ta h u n 2007 Nom or 68 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4725); 

6. Undang-Un da n g Nom or 22 Ta h u n 2 009 ten ta n g 

La lu Lin ta s da n An gku ta n J a la n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 96 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 5025); 

7. Undang-Un da n g Nom or 28 Ta h u n 2 009 ten ta n g 

Pa ja k Da era h da n Retr ibu s i Da era h (Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 5049); 

8. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2 009 ten ta n g 

Per lin du n ga n da n Pen gelola a n Lin gku n ga n Hidu p 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 009 

Nom or 140 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5059); 

9. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 



 

3

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru bahan Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Daerah Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

tentan g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h an Da era h (Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593);  

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 6 Ta h u n 2 006 

ten ta n g Pen gelola a n Ba ra n g Milik Nega ra / Da era h 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 006 

Nom or 20 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Nom or 4609) s eba ga im a n a tela h d iu ba h 

den ga n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38              

Ta h u n 2 0 08 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 008 Nom or 78 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4855); 

13. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 34 Ta h u n 2006 

ten ta n g J a la n (Lem ba ra n Nega ra Rep u b lik 

Indonesia Ta h u n 2006 Nomor 86 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4655); 

14. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pemerin ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provinsi, dan 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem baran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

15. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 2010 

tentang Pen yelen gga ra a n Pen a ta a n Ru a n g 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 010 

Nomor 21, Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5103); 



 

4

16. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 109 Ta h u n 2 012 

tentang Pen ga m a n a n Ba h a n ya n g Men ga n du n g Za t 

Ad ik t if Beru pa Produ k Tem ba ka u ba gi Kes eh a ta n 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 012 

Nomor 278, Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5380); 

17. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

18. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 17     

Ta h u n 20 07 ten ta n g Pedom a n Tekn is Pen gelola a n 

Barang Milik Daerah; 

19. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3         

Tahu n 20 03 ten ta n g Pen gelola a n Per ta m a n a n Kota 

da n Dekora s i Kota (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Tahun 2003 Nomor 01 Seri E); 

20. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4         

Ta h u n 2 006 ten ta n g Pen yelen gga ra a n Rek la m e 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 006 

 

Nomor 2 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h             

Kota Malang Nomor 33); 

21. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 14       

Ta h u n 2 008 ten ta n g Pen gelola a n Ba ra n g Milik 

Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g          

Ta h u n 20 08 Nom or 6 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor 66); 

22. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 16       

Ta h u n 2 010 tentang Pajak Daerah (Lembaran 

Daerah Kota Ma la n g Ta h u n 2010 Nomor 2 Seri B, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g     

Nomor 12); 

23. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4         

Ta h u n 20 11 ten ta n g Ren ca n a Ta ta Ru a n g Wila ya h 

Ta h u n 20 10 - 2030 (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Tahun 2011 Nomor 1 Seri E);  



 

5

24. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 1         

Ta h u n 20 12 ten ta n g Ba n gu n a n Gedu n g (Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Tahun 2012 Nomor 1);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERIZINAN 

REKLAME.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini, yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Din a s Pen da pa ta n Daerah a da la h Din a s Pen da pa ta n Daerah                

Kota Malang. 

5. Dinas Kebers ih a n da n Per ta m a n a n a da la h Din a s Kebers ih a n da n 

Pertamanan Kota Malang. 

6. Ba da n Pela ya n a n Per izin a n Terpa du ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t 

BP2T adalah Badan Pelayanan Perizinan Terpadu Kota Malang. 

7. Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja a da la h Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja      

Kota Malang. 

8. Kepala BP2T a da la h Kepa la Ba da n Pela ya n a n Per izin a n Terpa d u 

Kota Malang. 

9. Kepa la Din a s Pen da pa ta n Daerah a da la h Kepa la Din a s Pen da pa ta n 

Daerah Kota Malang. 

10. Kepa la Din a s Kebers ih a n da n Pertamanan a da la h Kepa la Din a s 

Kebersihan dan Pertamanan Kota Malang. 

11. Kepa la Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja a da la h Kepa la Sa tu a n Polis i 

Pamong Praja Kota Malang. 

12. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SKPD 

adalah u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m pen yelen gga ra a n 

pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i da r i Sek reta r ia t Daerah, 



 

6

Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s , In s pek tora t , 

Ba da n , Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , Ka n tor , Keca m a ta n , Kelu ra h a n , 

dan Sekretariat Dewan Pengurus Korpri, serta lembaga lain. 

13. Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n / a ta u m oda l ya n g m eru pa kan 

kes a tu a n , ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n ya n g t ida k 

m ela ku ka n u s a h a ya n g m elipu t i pers eroa n terba ta s , pers eroa n 

kom a n d iter , pers eroa n la in n ya , Ba da n Us a h a Milik Nega ra (BUMN), 

a ta u Ba da n Us a h a Milik Da era h (BUMD) den ga n n a m a da n da la m 

ben tu k a pa pu n , firm a , kon gs i, kopera s i, da n a pen s iu n , 

pers eku tu a n , perku m pu la n , ya ya s a n , orga n is a s i m a s s a , orga n is a s i 

s os ia l polit ik , a ta u orga n is a s i la in n ya , lem ba ga da n ben tu k ba da n 

la in n ya term a s u k kon tra k in ves ta s i kolek t if da n ben tu k u s a h a 

tetap. 

14. Peja ba t a da la h pega wa i ya n g d iber i tu ga s ter ten tu d i b ida n g 

pen yelen gga ra a n da n pen gelola a n rek la m e berda s a rka n tu ga s da n 

fungsinya sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan. 

15. Rekla m e a da la h ben da , a la t , perbu a ta n a ta u m ed ia ya n g m en u rut 

ben tu k , da n cora k ra ga m n ya d ira n ca n g u n tu k tu ju a n kom ers ia l, 

m em perken a lka n , m en ga n ju rka n , m em prom os ika n a ta u u n tu k 

m en a r ik perh a t ia n u m u m terh a da p ba ra n g, ja s a a ta u ba da n ya n g 

da pa t d ilih a t , d iba ca , d iden ga r , d ira s a ka n da n / a ta u d in ikm a t i oleh 

umum. 

16. Reklame Billboard a da la h rek la m e ya n g terbu a t da r i ra n gka bes i 

atau sejenisnya baik bersinar maupun yang disinari. 

17. Reklame Megatron / vid eotron / w alt a da la h rek la m e ya n g 

m en ggu n a ka n la ya r m on itor bes a r beru pa p rogra m rek la m e a ta u 

ik la n bers in a r den ga n ga m ba r a ta u den ga n tu lis a n berwa rn a ya n g 

da pa t beru ba h -u ba h , terp rogra m da n d ifu n gs ika n den ga n ten a ga 

listrik. 

18. Rekla m e J em ba ta n Pen yebera n ga n Ora n g a da la h rek la m e ya n g 

dipasang atau menempel pada jembatan penyeberangan. 

19. Reklame Bu s S helter/ Ha lte Bu s a da la h rek la m e ya n g d ip a s a n g a ta u 

menempel pada bus shelter/ halte bus. 

20. Rekla m e Profes i a da la h rek la m e ya n g d ipergu n a ka n u n tu k 

memperkenalkan jasa seseorang atau badan. 



 

7

21. Rekla m e Ka in a da la h rek la m e ya n g terbu a t da r i ka in beru p a 

gambar atau dengan tulisan berwarna atau tidak berwarna. 

22. Reklame Melekat/Stiker adalah reklame yang dapat dilekatkan yang 

bahann ya b is a terbu a t da r i ker ta s , plastik, ca t da n s ejen is n ya ya n g 

berupa gambar atau dengan tulisan. 

23. Rekla m e Seleba ra n a da la h rek la m e ya n g terbu a t da r i lem ba ra n -

lem ba ra n ya n g ba h a n n ya terbu a t da r i ker ta s a ta u pu n s ejen is n ya 

berupa gambar ataupun dengan tulisan. 

24. Reklame Ber ja la n a da la h rek la m e ya n g d item pa tka n a ta u pu n 

d item pelka n pa da s u a tu ben da bergera k ya n g beru pa ga m ba r a ta u 

dengan tulisan. 

25. Reklame Ken da ra a n a da la h rek la m e ya n g d item pa tka n a ta u 

d item pelka n pa da ken da ra a n ya n g d is elen gga ra ka n den ga n 

mempergunakan kendaraan. 

26. Reklame Uda ra a da la h rek la m e ya n g d item pa tka n a ta u d item pelka n 

pa da ben da -ben da a ta u ya n g da pa t terba n g d iu da ra beru pa ga m ba r 

atau dengan tulisan. 

27. Reklame Apu n g a da la h rek la m e ya n g d item pa tka n pa da ben da -

ben da ya n g da pa t m en ga pu n g d ia ta s a ir beru pa ga m ba r a ta u 

dengan tulisan. 

28. Reklame Film/S lide a da la h rek la m e ya n g d is elen gga ra ka n den ga n 

ca ra m em pergu n a ka n k lis e beru pa ka ca a ta u film a ta u pu n ba h a n -

ba h a n s ejen is , s eba ga i a la t u n tu k d ip royeks ika n da n / a ta u 

dipancarkan pada layar atau benda lain dalam ruangan. 

29. Reklame Peragaan adalah reklame yang menggunakan alat peraga. 

30. Reklame Ba n do J a la n a da la h rek la m e ya n g terbu a t da r i ra n gka bes i 

a ta u s ejen is n ya d iba n gu n m elin ta n g d i ja la n ba ik bers in a r m a u pu n 

disinari. 

31. Reklame Rom bon g/ Min i Kios a da la h rek la m e ya n g d ipa s a n g a ta u 

menempel pada rombong/mini kios. 

32. Produ k Tem ba ka u a da la h s u a tu p rodu k ya n g s eca ra kes elu ru h a n 

a ta u s eba gia n terbu a t da r i da u n tem ba ka u s eba ga i ba h a n ba ku n ya 

ya n g d iola h u n tu k d igu n a ka n den ga n ca ra d iba ka r , d ih is a p , da n 

dihirup atau dikunyah.  



 

8

33. Rokok a da la h s a la h s a tu p rodu k tem ba ka u ya n g d im a ks u dka n 

u n tu k d iba ka r da n d ih is a p da n / a ta u d ih iru p a s a pn ya , term a s u k 

rokok k retek , rokok pu t ih , ceru tu a ta u ben tu k la in n ya ya n g 

d ih a s ilka n da r i ta n a m a n n icotian a tabacu m , n icotian a ru s tica , da n 

s pes ies la in n ya a ta u s in tet is n ya ya n g a s a pn ya m en ga n du n g n ikot in 

dan tar, dengan atau tanpa bahan tambahan. 

34. Ik la n Nia ga Produ k Tem ba ka u ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Ik la n 

Produ k Tem ba ka u a da la h ik la n kom ers ia l den ga n tu ju a n 

m em perken a lka n da n / a ta u m em a s ya ra ka tka n ba ra n g kepa da 

kh a la ya k s a s a ra n u n tu k m em pen ga ru h i kon s u m en a ga r 

menggunakan produk tembakau yang ditawarkan. 

35. Peru n tu ka n Loka s i Rek la m e a da la h tem pa t ter ten tu d im a n a t it ik 

reklame ditempatkan atau ditempelkan. 

36. Loka s i Rek la m e a da la h loka s i d im a n a t it ik rek la m e d item pa tka n 

atau ditempelkan. 

37. Titik Rek la m e a da la h tem pa t da n / a ta u loka s i d im a n a b ida n g 

reklame didirikan atau ditempelkan. 

38. Pen yelen gga ra Rek la m e a da la h ora n g p r iba d i a ta u ba da n ya n g 

m en yelen gga ra ka n rek la m e ba ik u n tu k a ta s n a m a s en d ir i a ta u 

untuk dan atas nama pihak lain yang menjadi tanggungannya. 

39. Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e a da la h izin pen yelen gga ra a n rek la m e 

yang diberikan oleh Walikota atau Pejabat yang ditunjuk. 

40. Pemegang Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Pemegang Izin a da la h pem ega n g izin p en yelen gga ra a n rek la m e ya n g 

diberikan oleh Walikota. 

41. Sa ra n a da n Pra s a ra n a Kota a da la h ba gia n da r i ru a n g kota ya n g 

d im ilik i da n / a ta u d iku a s a i oleh Pem er in ta h Da era h , ya n g 

pemanfaatannya untuk kepentingan umum. 

42. Uang Jaminan Bongkar adalah sejumlah uang yang diserahkan oleh 

Wa jib Pa ja k s eba ga i ben tu k per ta n ggu n gja wa ba n a ta s pem a s a n ga n 

reklame. 

43. Ru a n g Ma n fa a t J a la n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Ru m a ja a da la h 

ba da n ja la n , s a lu ra n tep i ja la n da n a m ba n g pen ga m a n n ya ya n g 

d igu n a ka n u n tu k m ed ia n , perkera s a n ja la n , ja lu r pem is a h , ba h u 

ja la n , s a lu ra n tep i ja la n , t rotoa r , leren g, a m ba n g pen ga m a n , 



 

9

tim bu n a n da n ga lia n , goron g-goron g, per len gka pa n ja la n , da n 

bangunan pelengkap lainnya. 

44. Ru a n g Milik J a la n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Ru m ija a da la h ru a n g 

m a n fa a t ja la n da n s eja lu r ta n a h ter ten tu d i lu a r ru a n g m a n fa a t 

ja la n ya n g d ipergu n a ka n u n tu k ru a n g m a n fa a t ja la n , peleba ra n 

ja la n , da n pen a m ba h a n ja lu r la lu lin ta s d i m a s a a ka n da ta n g s er ta 

kebutuhan ruangan untuk pengamanan jalan. 

45. Ru a n g Pen ga wa s a n J a la n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Ru wa s ja a da la h 

ruang tertentu di luar ruang milik jalan yang penggunaannya ada di 

ba wa h pen ga wa s a n pen yelen gga ra ja la n ya n g d iperuntukkan 

s eba ga i pa n da n ga n beba s pen gem u di da n pen ga m a n a n kon s tru ks i 

jalan serta pengamanan fungsi jalan. 

46. Ka wa s a n Ta n pa Rokok a da la h ru a n ga n a ta u a rea ya n g d in ya ta ka n 

d ila ra n g u n tu k kegia ta n m erokok a ta u kegia ta n m em produ ks i, 

m en ju a l, m en gik la n ka n , da n / a ta u m em prom os ika n Produ k 

Tembakau.   

BAB  II 

PENATAAN REKLAME  

Pasal  2  

(1) Penataan reklame diatur menurut : 

a. tempat; 

b. jenis; 

c. sifat; 

d. ukuran; 

e. konstruksi; dan 

f. kawasan. 

(2) Tem pa t s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f a , s eba ga i 

berikut : 

a. pada sarana dan prasarana kota, meliputi : 

1. trotoar/bahu jalan; 

2. median jalan; 

3. bus shelter/ halte bus; 

4. jembatan penyeberangan orang; 

5. pos jaga polisi/pos pengawas; 

6. jam kota; 



 

10

7. telepon umum; 

8. bus surat; 

9. tiang lampu penerangan jalan; 

10. tempat hiburan dan rekreasi; 

11. gelanggang olah raga; 

12. terminal; 

13. pasar; 

14. pangkalan angkutan; 

15. wc umum; 

16. gapura; 

17. boks kontrol pengatur traffic light; dan 

18. boks telkom. 

b. di luar sarana dan prasarana kota, meliputi : 

1. di atas tanah; 

2. bangunan. 

(3) J en is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f b , s eba ga i              

berikut : 

a. reklame bersinar; 

b. reklame papan; 

c. reklame tembok; 

d. reklame berjalan; 

e. reklame peragaan; 

f. reklame bando jalan; 

g. reklame rombong/m ini k ios; 

h. reklame kain; 

i. reklame selebaran/ leaflet; 

j. reklame m elekat/stiker; 

k. reklame teks berjalan; 

l. reklame film/s lide; 

m. reklame u dara; dan 

n. reklame apung. 

(4) Sifat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c, yaitu : 

a. reklame tetap; 

b. reklame insidentil. 

(5) Uku ra n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f d , sebagai 

berikut : 

a. rek la m e kecil den ga n u ku ra n ku ra n g da r i 4 m ² (em pa t m eter 

persegi); 



 

11

b. rek la m e s eda n g den ga n u ku ra n 4 m ² (em pa t m eter pers egi) 

sampai dengan 12 m² (dua belas meter persegi); dan 

c. rek la m e bes a r den ga n u ku ra n leb ih da r i 12 m ² (du a bela s m eter 

persegi). 

(6) Kon s tru ks i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f e, 

ditetapkan sebagai berikut : 

a. ka k i tu n gga l ya itu s a ra n a rek la m e ya n g kon s tru ks in ya h a n ya 

satu tiang; 

b. kaki ganda yaitu sarana reklame yang konstruksinya terdiri atas 

dua tiang atau lebih; 

c. ra n gka ya itu s a ra n a rek la m e ya n g kon s tru ks in ya berben tu k 

rangka; dan 

d. m en em pel ya itu s a ra n a rek la m e ya n g kon s tru ks in ya m en ya tu 

pada bangunan. 

(7) Kawasan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf f, terdiri dari : 

a. ka wa s a n beba s , ya itu m eru pa ka n ka wa s a n ya n g s a m a s eka li 

t ida k d iperboleh ka n d is elen gga ra ka n kegia ta n rek la m e yang 

meliputi : 

1. kawasan Ijen Boulevard; 

2. kawasan bundaran Jalan Tugu, kecuali di dalam persil; 

3. kawasan Jalan Kertanegara, kecuali di dalam persil; 

4. kawasan Jalan Veteran, kecuali di dalam persil; 

5. kawasan pendidikan; 

6. kawasan kantor pemerintahan; 

7. kawasan tempat ibadah; dan 

8. kawasan taman/hutan kota di Jalan Malabar. 

b. ka wa s a n kh u s u s , ya itu m eru pa ka n ka wa s a n den ga n 

ka ra k ter / cir i ter ten tu ya n g m em ilik i ku a lita s lin gku n ga n da n 

a rs itek tu r ba n gu n a n ya n g ba ik , d iperboleh ka n d is elen gga ra ka n 

kegiatan reklame dengan menempel di bagian depan bangunan; 

c. kawasan selektif, yaitu merupakan kawasan yang diperbolehkan 

d ipa s a n g rek la m e den ga n jen is rek la m e videotron dan 

merupakan titik reklame terpilih, yaitu pada kawasan Alun-Alun 

Merdeka dan Taman Merjosari; dan 

d. ka wa s a n u m u m , ya itu m eru pa ka n ka wa s a n ya n g d iperboleh ka n 

d is elen gga ra ka n kegia ta n da n t it ik rek la m e s ela in ya n g 

tercantum pada huruf b. 



 

12

(8) Ka wa s a n beba s s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (7 ) h u ru f a  

a n gka 1 , a n gka 2 , a n gka 3 , a n gka 4 , a n gka 8 dan h u ru f c 

diperbolehkan d ipa s a n g rek la m e in s iden t il s eca ra terba ta s ju m la h 

da n h a r i pem a s a n ga n n ya ya n g m en ya tu den ga n even in s iden t il 

ter ten tu den ga n rekom en da s i da r i Dinas Kebers ih a n da n 

Pertamanan.  

Pasal  3  

(1) Rekla m e teta p s eba ga im a n a d im a ks u d dalam Pa s a l 2 a ya t (4 )     

huruf a, terdiri dari : 

a. reklame bersinar, meliputi : 

1. reklame m egatron / vid eotron / w alt; 

2. reklame neon sign/neon box; 

3. reklame Ligh t Em itting Diod e (LED) 

b. reklame papan, meliputi : 

1. reklame b illboard; 

2. reklame displayboard; 

3. reklame mini jumbo/mini billboard; 

4. reklame jembatan penyeberangan orang (JPO); 

5. reklame bus shelter/ halte bus; 

6. reklame shop panel; 

7. reklame le tter s ign (huruf timbul); 

8. reklame prismatek; 

9. reklame profesi; 

c. reklame tembok; 

d. reklame teks berjalan (running tex); 

e. reklame berjalan, termasuk pada kendaraan; 

f. reklame peragaan; 

g. reklame bando jalan; 

h. reklame rombong/m ini k ios. 

(2) Rekla m e in s iden t il s eba ga im a n a d im a ks u d pa da Pa s a l 2 a ya t (4 ) 

huruf b, terdiri dari : 

a. reklame kain, meliputi : 

1. reklame baliho; 

2. reklame spanduk; 

3. reklame umbul-umbul; 

4. reklame poster; 

5. reklame flagchain/gimik; 



 

13

b. reklame selebaran/ leaflet; 

c. reklame m elekat/stiker; 

d. reklame film/s lide; 

e. reklame u dara; 

f. reklame apung; 

g. reklame suara.   

BAB  III 

STANDAR REKLAME  

Pasal  4  

(1) Setiap pemasangan reklame harus memenuhi standar reklame. 

(2) Standar reklame sebagaimana dimaksud pada ayat (1), meliputi : 

a. s ta n da r et ik ya itu is in ya t ida k m em per ten ta n gka n u n s u r SARA 

(Su ku , Aga m a , Ra s da n An ta r Golon ga n ) da n m en ja ga n orm a 

kesopanan; 

b. s ta n da r es tet is ya itu ben tu k da n pen a m pila n n ya memperhatikan 

aspek keindahan; 

c. s ta n da r tekn is ya itu rek la m e ya n g d ipa s a n g m em en u h i 

ketentuan standar konstruksi;  

d. s ta n da r fis ka l ya itu rek la m e ya n g d ipa s a n g tela h m elu n a s i 

seluruh kewajiban perpajakan dan/atau retribusi; 

e. s ta n da r a dm in is t ra s i ya itu rek la m e ya n g d ipa s a n g m em en u h i 

perizina n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

f. s ta n da r kes ela m a ta n ya itu rek la m e ya n g d ipa s a n g t ida k 

m en gga n ggu la lu lin ta s da n t ida k m em ba h a ya ka n m a s ya ra ka t 

disekitarnya.   

BAB  IV 

PENYELENGGARAAN REKLAME  

Pasal  5  

Pen yelen gga ra a n rek la m e h a ru s m em en u h i pers ya ra ta n kein da h a n , 

kep r iba d ia n da n bu da ya ba n gs a s er ta t ida k boleh ber ten ta n ga n den ga n 

n orm a kea ga m a a n , kes opa n a n , keter t iba n , kea m a n a n , kes ela m a ta n , 

kesusilaan, kesehatan serta harus sesuai dengan rencana tata ruang.  



 

14

Pasal  6  

(1) Pen yelen gga ra a n rek la m e bers in a r jen is rek la m e megatron/ 

videotron/ligh t em ittin g d iod e (LED) s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Pasal 3 ayat (1) huruf a, dengan ketentuan : 

a. m en em pa tka n m ed ia rek la m e pa da b ida n g a ta u kon s t ru ks i 

reklame; 

b. kon tru ks i rek la m e h a ru s ku a t m en a h a n beba n s en d ir i da n 

beban-beban lain yang berpengaruh; 

c. struktur reklame harus diperhitungkan kekuatannya; 

d. kon tru ks i rek la m e t ida k boleh m en ga n ggu pen ggu n a ja la n 

maupun lalu lintas darat dan udara; dan 

e. utilitas disesuaikan dengan lokasi setempat. 

(2) Pen yelen gga ra a n rek la m e pa pa n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Pasal 3 ayat (1) huruf b , dengan ketentuan : 

a. m en em pa tka n m ed ia rek la m e pa da b ida n g a ta u kon s t ru ks i 

reklame; 

b. kon tru ks i rek la m e h a ru s ku a t m en a h a n beba n s en d ir i da n 

beban-beban lain yang berpengaruh; 

c. kon s tru ks i d ita n a m pa da ta n a h a ta u m en em pel pa da ba n gu n a n 

dengan memperhitungkan kekuatannya; dan 

d. kon tru ks i rek la m e t ida k boleh m en ga n ggu pen ggu n a ja la n 

maupun lalu lintas darat dan udara. 

(3) Pen yelen gga ra a n rek la m e ber ja la n u n tu k ken da ra a n s eba ga im a n a 

dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) huruf e, harus : 

a. sesuai dengan desain dan konstruksi pada kendaraan bermotor; 

b. dilarang untuk reklame jenis megatron. 

(4) Pen yelen gga ra a n rek la m e teks ber ja la n (runn ing tex ) sebagaimana 

d im a ks u d da la m Pa s a l 3 a ya t (1 ) h u ru f d, d iperboleh ka n m en em pel 

pada bangunan gedung. 

(5) Pen yelen gga ra a n rek la m e ka in s eba ga im a n a d im a ks u d da la m   

Pasal 2 ayat (3) huruf h , harus memenuhi ketentuan : 

a. t ida k m en em pa tka n pa da b id a n g a ta u kon s tru ks i rek la m e jen is 

megatron dan jenis papan; 

b. tidak melintang di atas jalan; 

c. m a ter i rek la m e bers ifa t ja n gka pen dek a ta u m em prom os ika n 

suatu kegiatan yang bersifat insidentil; dan 



 

15

d. setelah jangka waktu pemasangan reklame kain berakhir, media 

reklame beserta konstruksinya harus dibongkar. 

(6) Pen yelen gga ra a n rek la m e ba lih o s eba ga im a n a d im a ks u d da la m 

Pasal 3 ayat (2) huruf a angka 1, harus memenuhi ketentuan : 

a. u ku ra n rek la m e pa lin g bes a r 24 m 2 (du a pu lu h em pa t m eter 

persegi); 

b. m a ter i rek la m e ber tu ju a n u n tu k m em prom os ika n s u a tu 

kegiatan yang bersifat insidentil. 

(7) Pen yelen gga ra a n rek la m e s eleba ra n / leaflet s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 3 a ya t (2 ) h u ru f b , d iperb oleh ka n den ga n s ya ra t t ida k 

mengganggu lalu lintas maupun kebersihan lingkungan. 

(8) Penyelenggaraan reklame m elekat/stiker s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 3 a ya t (2 ) h u ru f c, tidak diperbolehkan dipasang 

menempel/melekat pada pohon, Sa ra n a da n Pra s a ra n a Kota , da n 

a pa b ila m en em pel/ m eleka t pa da ru m a h t in gga l h a ru s d ida s a rka n 

pada izin Pemilik rumah tinggal. 

(9) Penyelenggaraan rek la m e s lide a ta u rek la m e film s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 3 a ya t (2 ) h u ru f e, d iperboleh ka n d i da la m 

maupun di luar ruangan. 

(10) Pen yelen gga ra a n rek la m e u da ra (jen is ba lon u da ra ) sebagaimana 

d im a ks u d da la m Pa s a l 3 a ya t (2 ) h u ru f e, h a ru s m em en u h i 

ketentuan : 

a. ta li pen gika t ba lon da n pen em pa ta n ta bu n g ga s t ida k d iika tka n 

pada pohon penghijauan; 

b. ket in ggia n ba lon u da ra bergera k h a ru s leb ih t in ggi da r i 

bangunan pada kawasan yang akan dilintasi.  

Pasal  7  

(1) Pen yelen gga ra rek la m e da pa t m eru ba h m a ter i rek la m e, kecu a li 

reklame yang bersifat tetap. 

(2) Peru ba h a n m a ter i rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

hanya dapat dilakukan dalam masa pajak berjalan. 

(3) Peru ba h a n m a ter i rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

harus berukuran sama dan sebangun dengan materi sebelumnya.  



 

16

(4) Peru ba h a n m a ter i rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

harus terlebih dahulu memberitahukan secara tertulis kepada BP2T 

dan Dinas Pendapatan Daerah.  

Pasal  8  

(1) Pen yelen gga ra a n rek la m e pa da tem pa t s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 2 a ya t (2 ), ya n g m eru pa ka n ba ra n g/ a s et m ilik 

Pemerintah Daerah, dapat dilakukan dalam bentuk kerja sama. 

(2) Kerja sama sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dapat berupa : 

a. Kerja Sama Pemanfaatan; 

b. Perjanjian Sewa-menyewa; 

c. Bangun Serah Guna atau Bangun Guna Serah; 

d. Pinjam Pakai; 

e. Bentuk-ben tu k la in s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan.   

BAB  V 

PERIZINAN REKLAME  

Pasal  9  

(1) Set ia p ora n g a ta u ba da n ya n g berm a ks u d m em a s a n g rek la m e wa jib 

memiliki Izin Penyelengaraan Reklame dari BP2T. 

(2) Untuk memperoleh izin sebagaimana dimaksud pada ayat (1), harus 

mengajukan permohonan secara tertulis kepada Kepala BP2T. 

(3) Perm oh on a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), dilakukan 

den ga n m en gis i Su ra t Perm oh on a n Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e 

dan melampirkan : 

a. untuk reklame tetap : 

1. menunjukkan Kartu Tanda Penduduk (KTP) asli; 

2. fotocopy Nom or Pokok Wa jib Pa ja k (NPWP) den ga n 

menunjukkan aslinya; 

3. s u ra t ku a s a berm eterai da r i Pem oh on b ila pen ga ju a n 

permohonan dikuasakan pada orang lain; 

4. sketsa titik lokasi penyelenggaraan reklame; 

5. desain dan tipologi reklame; 

6. foto terba ru ren ca n a loka s i pen em pa ta n rek la m e beru ku ra n 

4R;  

7. wajib melampirkan Izin Mendirikan Bangunan (IMB); dan 



 

17

8. rekom en da s i da r i Dinas Kebers ih a n da n Pertamanan untuk 

rek la m e ya n g bera da d i ta m a n da n / a ta u Ru a n g Terbu k a 

Hijau (RTH) di luar kawasan bebas. 

b. untuk reklame insidentil : 

1. menunjukkan Kartu Tanda Penduduk (KTP) asli; 

2. fotocopy Nom or Pokok Wa jib Pa ja k (NPWP) den ga n 

menunjukkan aslinya; 

3. s u ra t ku a s a berm etera i da r i Pem oh on b ila pen ga ju a n 

permohonan dikuasakan pada orang lain; 

4. rekom en da s i da r i Dinas Kebers ih a n da n Pertamanan untuk 

rek la m e ya n g pem a s a n ga n n ya d ileka tka n pa da poh on 

dan/atau tiang Penerangan Jalan Umum (PJU).  

Pasal  1 0  

Kewajiba n m em peroleh izin s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 9     

ayat (1), tidak berlaku bagi penyelenggaraan reklame : 

a. melalui media cetak dan elektronik; 

b. d is elen gga ra ka n oleh Pem er in ta h Pu s a t da n / a ta u Pem er in ta h Da era h 

tanpa disertai kepentingan atau muatan komersial lainnya.  

Pasal  1 1  

(1) Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e Tetap d iber ika n den ga n ja n gka 

waktu 1 (satu) tahun dan dapat diperpanjang. 

(2) Perpa n ja n ga n Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e Tetap sebagaimana 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ), h a ru s d ia ju ka n 2 (d u a ) bu la n s ebelu m 

masa izin berakhir. 

(3) Apa b ila s a m pa i ba ta s wa k tu 1 (s a tu ) m in ggu s ebelu m m a s a izin 

berakhir t ida k m en ga ju ka n perpa n ja n ga n izin s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (2 ), m a ka Tit ik Rek la m e da pa t d ita wa rka n 

kepada pihak lainnya.  

Pasal  1 2  

(1) Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e Insidentil d iber ika n u n tu k 

penyelenggaraan reklame dengan ketentuan : 

a. jenis rek la m e u dara/balon dan rek la m e apung ja n gka wa k tu 

paling lama 1 (satu) bulan dan dapat diperpanjang; 



 

18

b. jenis rek la m e ba lih o da n rek la m e kain/spanduk/umbul-

umbul/banner den ga n ja n gka wa k tu pa lin g la m a 14 (em pa t 

belas) hari dan dapat diperpanjang; 

c. jen is rek la m e s eleba ra n , rek la m e s tiker, rek la m e poster, dan 

reklame film untuk 1 (satu) kali penyelenggaraan. 

(2) Rekla m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f b, harus 

diserahkan ter leb ih da h u lu pa da Peja ba t ya n g berwen a n g u n tu k 

diberi tanda pengesahan atau porporasi pada materi reklame. 

(3) Izin s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f c, d iber ika n da la m 

bentuk pengesahan atau porporasi. 

(4) J en is Rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f c, t ida k 

boleh d ipa s a n g pa da poh on , berm ja la n , da n fa s ilita s pem bu a n ga n 

sampah.  

Pasal  1 3  

(1) Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d dalam     

Pasal 9 ayat (1), untuk jenis Reklame Tetap melalui tahapan sebagai  

berikut : 

a. persetujuan Tit ik Rek la m e da r i Tim Tekn is Pen en tu a n Tit ik 

Lokasi dan Izin Pemasangan Media Reklame Tetap; 

b. pers etu ju a n da r i pem en a n g ten der u n tu k rek la m e ya n g bera da 

pa da loka s i ya n g d iteta pka n s eba ga i t it ik s t ra tegis pem a s a n ga n 

reklame dan telah dilakukan tender serta terdapat pemenang; 

c. Izin Mendirikan Bangunan (IMB) Reklame Tetap untuk reklame : 

1) den ga n u ku ra n m ed ia rek la m e d ia ta s 8 m ² (d ela pa n m eter 

persegi) yang didirikan pada lokasi Rumija Eksisting; 

2) den ga n u ku ra n m ed ia rek la m e d ia ta s 12 m ² (d u a bela s m eter 

persegi) pada lokasi persil/halaman/tanah milik sendiri; 

3) den ga n u ku ra n m ed ia rek la m e d ia ta s 15 m ² (lima belas meter 

persegi) ya n g d ipa s a n g m en em pel ba n gu n a n den ga n ra n gk a 

baja/besi/kayu/beton bertulang dan sejenisnya. 

(2) Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pada a ya t (1 ), 

untuk jenis Reklame Insidentil tanpa melalui Tim Teknis Penentuan 

Tit ik Lok a s i da n Izin Pem a s a n ga n Med ia Rek la m e Teta p dan 

Rekom en da s i da r i SKPD terka it , den ga n m em ber i ta n da lega lita s 

pada m ed ia Rek la m e In s iden t il oleh BP2T terkait izinn ya d a n oleh 

Dinas Pendapatan Daerah terkait pembayaran pajaknya. 



 

19

(3) Set ia p ora n g a ta u b a da n ya n g s ebelu m n ya tela h m em ilik i izin dan 

tela h h a b is m a s a ber la ku n ya a pa b ila pem a s a n ga n rek la m e a ka n 

d iteru s ka n , wa jib m ela ku ka n perpa n ja n ga n izin s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal  14  

Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e da n p erpa n ja n ga n Izin Pen yelen gga ra a n 

Reklame diterbitkan apabila Penyelenggara Reklame : 

a. m elu n a s i Retr ibu s i Sewa La h a n terh a da p pen yelen gga ra a n rek la m e 

pada s a ra n a da n p ra s a ra n a kota da n ta n a h / ba n gu n a n ya n g 

dikuasai/dimiliki oleh Pemerintah Daerah; 

b. melunasi Pajak Reklame; 

c. memiliki Izin Mendirikan Bangunan bagi yang dipersyaratkan; 

d. m em pu n ya i izin pen ggu n a a n lis t r ik da r i in s ta n s i ya n g berwen a n g ba gi 

penyelenggaraan reklame yang menggunakan tenaga listrik;  

e. menyerahkan Uang Jaminan Bongkar; dan 

f. m en da pa tka n rekom en da s i da r i Dinas Kebers ih a n da n Pertamanan 

u n tu k Rek la m e ya n g bera da da la m Ta m a n da n / a ta u Ru a n g Terbu k a 

Hijau (RTH).  

Pasal  15  

Da la m ra n gka pen gen da lia n Ik la n Produ k Tem ba ka u , Izin 

Penyelenggaraan Reklame diterbitkan apabila Penyelenggara Reklame : 

a. m en ca n tu m ka n per in ga ta n kes eh a ta n da la m ben tu k ga m ba r da n 

tu lis a n s ebes a r pa lin g s ed ik it 10% (s epu lu h pers en ) da r i tota l du ra s i 

iklan dan/atau 15% (lima belas persen) dari total luas iklan; 

b. m en ca n tu m ka n pen a n da a n / tu lis a n 18+ da la m Ik la n Produ k 

Tembakau; 

c. t ida k m em pera ga ka n , m en ggu n a ka n , da n / a ta u m en a m pilka n wu ju d 

a ta u ben tu k rokok a ta u s ebu ta n la in ya n g da pa t d ia s os ia s ika n 

dengan merek produk tembakau; 

d. t ida k m en ca n tu m ka n n a m a p rodu k ya n g bers a n gku ta n a da la h 

rokok; 

e. t ida k m en gga m ba rka n a ta u m en ya ra n ka n ba h wa m erokok 

memberikan manfaat bagi kesehatan; 

f. tidak menggunakan kata atau kalimat yang menyesatkan; 

g. tidak merangsang atau menyarankan orang untuk merokok; 

h. t ida k m en a m pilka n a n a k , rem a ja , da n / a ta u wa n ita h a m il da la m 

bentuk gambar dan/atau tulisan; 



 

20

i. tidak ditujukan terhadap anak, remaja, dan/atau wanita hamil; 

j. tidak menggunakan tokoh kartun sebagai model iklan; dan 

k. tidak bertentangan dengan norma yang berlaku dalam masyarakat.  

Pasal  16  

Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e t ida k da pa t d ia lih ka n / d ip in da h ta n ga n ka n 

kepada pihak lain.  

Pasal  17  

Pen gh itu n ga n bes a rn ya pa ja k Reklame d ida s a rka n pa da ketentuan 

peraturan perundang-undangan.  

Pasal  1 8  

(1) BP2T merupakan SKPD ya n g d itu n ju k s eba ga i pem ros es Izin 

Pen yelen ga ra a n Rek la m e, kecu a li Reklame Insidentil untuk jenis 

reklame sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (1) huruf c. 

(2) Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

da pa t d iterb itka n s etela h m en da pa tka n rekom en da s i da r i Perangkat 

Daerah Tekn is da n Tim Tek n is Pen en tu a n Tit ik Loka s i da n Izin 

Pemasangan Media Reklame Tetap, kecuali Reklame Insidentil. 

(3) Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e Insidentil untuk jenis reklame 

s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 12 a ya t (1 ) h u ru f c, 

pen ges a h a n n ya d ila ku ka n oleh Din a s Pen da pa ta n Daerah dengan 

cara memberi tanda berupa porporasi.  

Pasal  19  

Pros edu r tetap u n tu k m em peroleh Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e diatur 

dalam Peraturan Walikota tersendiri.    

BAB  VI 

TATA CARA PEMASANGAN  

Pasal  20  

(1) Set ia p pem a s a n ga n Rek la m e Tetap da n / a ta u In s iden t il ya n g bera da 

d i ta m a n da n / a ta u Ru a n g Terbu ka Hija u d i lu a r ka wa s a n beba s 

h a ru s m en da pa tka n rekom en da s i da r i Din a s Kebers ih a n da n 

Pertamanan. 



 

21

(2) Set ia p pem a s a n ga n Rek la m e In s iden t il ya n g d ileka tka n pa da poh on 

da n / a ta u Pen era n ga n J a la n Um u m (PJ U) h a ru s m en da pa tka n 

rekomendasi dari Dinas Kebersihan dan Pertamanan. 

(3) Rekomendasi ya n g d iber ika n oleh Din a s Kebers ih a n da n 

Per ta m a n a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n a ya t (2 ), 

harus memuat dan mensyaratkan : 

a. t ida k boleh m eru s a k ta m a n da n / a ta u ta n a m a n d i s ek ita r m ed ia 

Rek la m e da n a pa b ila t ida k da pa t d ih in da r i a da n ya keru s a ka n , 

harus m em perba ik i kem ba li terh a da p keru s a ka n ta m a n 

dan/atau tanaman pada lokasi pendirian media Reklame; 

b. t ida k boleh berda m pa k pa da pem oton ga n a ta u perem pes a n 

poh on pa da s a a t m en d ir ika n m ed ia Rek la m e a ta u s etela h m ed ia 

Reklame difungsikan; 

c. lain-la in ya n g da pa t d ipers ya ra tka n da la m ra n gka m en ja ga 

kelestarian lingkungan dan estetika kota. 

(4) Rekom en da s i ya n g d iber ika n oleh Din a s Kebers ih a n da n 

Pertamanan s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), h a ru s m em u a t 

ketentuan dan mensyaratkan : 

a. Rekla m e ya n g d ipa s a n g h a ru s d idu ku n g den ga n m ed ia ya n g 

dapat berupa bambu, kayu atau sejenisnya; 

b. pen gika t a n ta ra m ed ia Rek la m e den ga n poh on da n / a ta u t ia n g 

Pen era n ga n J a la n Um u m (PJ U) h a ru s m em a ka i ka in da n 

sejenisnya; 

c. poh on ya n g boleh d ileka tka n m ed ia Rek la m e ya n g s u d a h 

berdiameter minimal 25 (dua puluh lima) sentim eter; 

d. t ida k boleh den ga n ca ra m em a ku , m en gika t m ed ia Rek la m e 

dengan tali kawat dan sejenisnya; 

e. lain-la in ya n g da pa t d ipers ya ra tka n da la m ra n gka m en ja ga 

kelestarian lingkungan dan estetika kota.  

Pasal  2 1  

(1) Pem a s a n ga n Rek la m e ya n g m en ggu n a ka n kon s tru ks i ba n gu n a n 

bes i, beton da n ka yu ya n g s t ru k tu ra l h a ru s m en da pa tka n 

rekom en da s i ter leb ih da h u lu da r i Tim Per t im ba n ga n Rek la m e da n 

dilengkapi dengan Izin Mendirikan Bangunan (IMB). 

(2) Pem a s a n ga n Rek la m e d i lua r Ru m ija Eks is t in g h a ru s ter leb ih 

da h u lu m en da pa tka n pers etu ju a n ter tu lis da r i pem ilik 

tanah/bangunan yang dipasang Reklame tersebut. 



 

22

Pasal  2 2  

(1) Pem a s a n ga n Rek la m e h a ru s s es u a i den ga n u ku ra n , ketinggian, 

ba h a n , m a ter i, ga m ba r , warna, titik lokasi, konstruksi da n cir i-ciri 

lainnya yang tertera dalam Izin Penyelengaraan Reklame. 

(2) Terh a da p pem a s a n ga n Rek la m e ya n g t ida k s es u a i dalam Izin 

Pen yelen ga ra a n Rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

d in ya ta ka n s eba ga i rek la m e ba ru d a n p ih a k pem a s a n g h a ru s 

mengurus Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e ya n g ba ru da n m em ba ya r 

pa ja k rek la m e s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

Pasal  2 3  

Kh u s u s u n tu k pemasangan Reklame Produ k Tem ba ka u , Penyelenggara 

Reklame/ Pemegang Izin Pen yelen gga ra a n Rek la m e h a ru s m em en u h i 

ketentuan sebagai berikut : 

a. tidak diletakkan di Kawasan Tanpa Rokok; 

b. tidak diletakkan di jalan utama atau protokol; 

c. harus diletakkan sejajar dengan bahu jalan dan tidak boleh memotong 

jalan atau melintang; dan 

d. tidak boleh melebihi ukuran 72 m2 (tujuh puluh dua meter persegi).  

Pasal  24  

(1) Apabila Penyelenggara Reklame dan/atau Pemegang Izin dalam 

ja n gka wa k tu 4 (empat) bu la n terh itu n g s eja k ta n gga l 

dikeluarkannya izin belu m m em a s a n g rek la m e, m a ka Izin 

Penyelengaraan Reklame tersebut dicabut oleh Kepala BP2T. 

(2) Setiap pelaksanaan pem a s a n ga n Rek la m e ya n g tela h d iizinkan 

h a ru s m em en u h i s ya ra t -s ya ra t s ta n da r kea m a n a n ba gi ora n g la in 

m a u pu n pen ggu n a ja la n da n s ta n da r tekn is kon s tru ks i 

pemasangan. 

(3) Sega la res iko ya n g d it im bu lka n da r i pem a s a n ga n rek la m e m en ja d i 

tanggung jawab Penyelenggara Reklame dan/atau Pemegang Izin. 

(4) Tanggung ja wa b s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ), t ida k 

ber la ku a pa b ila d ia k iba tka n oleh a da n ya kea da a n m em a ks a a ta u 

force major sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.   



 

23

(5) Apa b ila Pem oh on Rek la m e Teta p da la m ja n gka wa k tu pa lin g la m a          

3 (t iga ) b u la n s eja k ta n gga l d ikelu a rka n n ya Ber ita Aca ra da r i Tim 

Per t im ba n ga n Rek la m e t ida k m en in da k la n ju t i m em pros es 

perizina n n ya , m a ka Ber ita Aca ra da r i Tim Per t im ba n ga n Rek la m e 

ba ta l dem i h u ku m , s eh in gga loka s i pen em pa ta n rek la m e tersebut 

dapat dimohon oleh pihak lain.  

Pasal  2 5  

(1) Un tu k ru a s ja la n ya n g terd ir i da r i perkera s a n ja la n / a s pa l da n ba h u 

ja la n ya n g la n gs u n g berh im pita n den ga n t rotoa r / d ra in a s e, t it ik 

pemasangan rek la m e m in im a l berh im pita n den ga n t rotoa r / d ra in a s e 

a ra h pa ga r / ba n gu n a n (berh im pita n den ga n t rotoa r / d ra in a s e lu a r ) 

yang tidak merusak/mengganggu fungsi trotoar/drainase tersebut. 

(2) Un tu k ru a s ja la n ya n g terd ir i da r i p erkera s a n ja la n / a s pa l, ba h u 

ja la n da n / a ta u pera bot ja la n la in n ya (d ra in a s e, t rotoa r , ta m a n dan 

sebagainya), titik pemasangan Reklame minimal berhimpitan di luar 

pera bot ja la n ters ebu t den ga n t ida k m eru s a k / m en gga n ggu fu n gs i 

perabot jalan tersebut. 

(3) Un tu k ru a s ja la n ya n g terd ir i da r i perkera s a n ja la n / a s pa l, ba h u 

ja la n da n la n gs u n g berh im pita n den ga n pa ga r a ta u ba n gu n a n , t it ik 

pem a s a n ga n rek la m e m in im a l berh im pita n den ga n pa ga r a ta u 

bangunan tersebut. 

(4) Un tu k pem a s a n ga n rek la m e ya n g bera da d i Ru m ija Eks is t in g ya n g 

d is ek ita rn ya terda pa t poh on -poh on , ja ra k m in im a l a n ta ra poh on 

dengan tiang reklame sejauh 2 (dua) meter.  

Pasal  2 6  

(1) Tin ggi beba s m in im a l u n tu k pem a s a n ga n rek la m e teta p ya n g 

m elin ta n g s eca ra k es elu ru h a n a ta u s eba gia n p a da Ru m ija pa da 

ja la n a r ter i s et in ggi 6 (en a m ) m eter , s eda n gka n u n tu k ja la n kolek tor 

dan lokal m inimal 5 (lima) meter. 

(2) J a ra k m in im a l a n ta r rek la m e teta p jen is reklame bando jalan dan 

s ejen is n ya ya n g m elin ta n g d i a ta s ja la n m in im a l 450 (em pa t ra tu s 

lima puluh) meter. 

(3) J a ra k m in im a l rek la m e teta p jen is rek la m e ba n do jalan dan 

sejenisnya ya n g m elin ta n g d i ja la n den ga n traffic ligh t berjarak 

minimal 25 (dua puluh lima) m eter dari traffic light.  



 

24

(4) Uku ra n panjang reklame bando jalan da n s ejen is n ya h a ru s s es u a i 

den ga n ben ta n g kon s tru ks i, s eda n gka n t in ggi rek la m e maksimal     

5 (lima) meter.  

Pasal  2 7  

Penyelenggaraan reklame pada Ruwasja dan/atau d i s ek ita r 

persimpangan t ida k boleh m en gga n ggu pa n da n ga n pen ggu n a ja la n da n 

harus mendapatkan pertimbangan teknis dari SKPD terkait.  

Pasal  28  

(1) Tem pa t p em a s a n ga n rek la m e den ga n atribut/identitas organisasi 

kea ga m a a n , pa r ta i polit ik , ba ka l ca lon pes er ta pem ilu da n ca lon 

peserta pemilu tidak diperbolehkan dipasang di : 

a. Jalan Ijen; 

b. Bundaran Jalan Tugu; 

c. Jalan Kertanegara; 

d. Jalan Veteran; 

e. Alun-alun Merdeka; 

f. Tempat ibadah; 

g. Taman/hutan kota di Jalan Malabar; 

h. Taman Merjosari; 

i. Prasarana dan sarana pendidikan; 

j. Kantor-kantor pemerintahan. 

(2) Untuk atribut/identitas pa r ta i polit ik , ba ka l ca lon pes er ta pem ilu 

da n ca lon pes er ta pem ilu s ela in t ida k d iperboleh ka n pa da tem pa t-

tempat s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ju ga t ida k 

diperbolehkan pada prasarana dan sarana tempat ibadah. 

(3) Tempat-tem pa t pem a s a n ga n rek la m e ya n g ter leta k d i J a la n Ijen , 

Bu n da ra n J a la n Tu gu da n Alu n -a lu n Merdeka s ela in t idak 

d iperboleh ka n d ipa s a n g den ga n a t r ibu t / iden t ita s orga n is a s i 

kea ga m a a n , pa r ta i polit ik , ba ka l ca lon pes er ta pem ilu da n ca lon 

pes er ta pem ilu ju ga t ida k d iperboleh ka n d ipa s a n g jen is rek la m e a pa 

pun bentuknya termasuk reklame layanan Pemerintah.         



 

25

BAB  VII 

KEWAJIBAN  

Pasal  29  

Penyelenggara/Pemegang izin penyelenggaraan reklame wajib : 

a. m em a s a n g h im ba u a n ya n g bers ifa t la ya n a n pu b lik Pem er in ta h 

Daerah bagi konstruksi reklame yang belum ada media reklamenya; 

b. memelihara reklame agar selalu dalam keadaan baik; 

c. m em bon gka r rek la m e da n ba n gu n a n kon s tru ks in ya s etela h izin 

berakhir; dan 

d. m en a n ggu n g a ta u m en ga s u ra n s ika n s ega la keru gia n ya n g t im bu l 

sebagai akibat penyelenggaraan reklame. 

e. da la m ra n gka pen ga wa s a n terh a da p pem elih a ra a n da n pera wa ta n 

terhadap pemasangan Reklame Tetap, s et ia p ora n g a ta u Ba da n yang 

memperpanjang izinn ya , wa jib m en da pa tka n rekom en da s i kela ya ka n 

rekon s tru ks i da r i Pera n gka t Da era h ya n g m em bida n gi s etela h 

dilakukan pengecekan di lokasi.   

Pasal  30  

Terhadap penyelenggaraan reklame ya n g ter leta k d i ta m a n , ru a n g 

terbu ka h ija u da n d i ta n a h m ilik m a s ya ra ka t a ta u fa s ilita s u m u m 

la in n ya pa da s a a t d ila ku ka n pem a s a n ga n da n pem bon gka ra n ya n g 

m en ga k iba tka n ter ja d in ya keru s a ka n fa s ilita s ya n g a da , m a ka untuk 

Pen yelen gga ra Rek la m e dan/atau Pemegang Izin bertanggung jawab 

u n tu k m em perba ik i s ega la keru s a ka n ya n g d it im bu lka n n ya paling 

lambat 1 (satu) minggu setelah selesainya pemasangan reklame.  

Pasal  31  

(1) Un tu k m en ja m in kepa s t ia n ta n ggu n g ja wa b da n kewa jiba n 

s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 29 , Penyelenggara 

Reklame/ Pemegang Izin Penyelenggaraan Reklame wajib 

menyetorkan Ua n g J a m in a n Bongkar kecuali ta n a h m ilik 

masyarakat ya n g bes a rn ya d iten tu ka n berda s a rka n h a s il h itu n ga n 

perk ira a n ju m la h b ia ya ya n g d ibu tu h ka n u n tu k m ela ku ka n 

pekerjaan tersebut. 

(2) Pembayaran Ua n g J a m in a n Bongkar d ila ks a n a ka n bers a m a -sama 

den ga n pem ba ya ra n Pa ja k Rek la m e da n s ebelu m Izin 

Penyelenggaraan Reklame diserahkan kepada Pemohon. 



 

26

(3) Apabila Pen yelen gga ra Rek la m e dan/atau Pemegang Izin dalam 

ja n gka wa k tu pa lin g la m a 3 (t iga ) h a r i s etela h pem ba n gu n a n 

reklame belu m m em u la i peker ja a n pem u lih a n , m a ka Din a s 

Kebers ih a n da n Per ta m a n a n a ta u Pera n gka t Da era h yang 

m em bida n gi m ela ku ka n peker ja a n ters ebu t den ga n m en ggu n a ka n 

Uang Jaminan Bongkar yang ada.   

BAB  VIII 

PENGELOLAAN UANG JAMINAN BONGKAR  

Pasal  32  

(1) Wa likota m en u n ju k Kepa la Din a s Pen da pa ta n Da era h untuk 

mengelola Uang Jaminan Bongkar. 

(2) Un tu k kela n ca ra n pen er im a a n da n pen gelu a ra n u a n g ja m in a n 

pem u lih a n , Wa likota da pa t m en u n ju k Ben da h a ra Pen er im a a n da n 

Ben da h a ra Pen gelu a ra n Ua n g J a m in a n Bongkar di Dinas 

Pen da pa ta n Da era h u n tu k s ela n ju tn ya d is etorka n ke Ba n k yang 

ditunjuk dengan rekening khusus paling lambat 1 x 24 jam. 

(3) Ta ta ca ra pem ba ya ra n , pen gem ba lia n da n pengelolaan Uang 

Jaminan Bongkar a ka n d ia tu r leb ih la n ju t den ga n Pera tu ra n 

Walikota.   

BAB  IX 

PENCABUTAN IZIN  

Pasal  3 3  

(1) Izin Pen yelen ga ra a n Rek la m e Teta p d a pa t d ica bu t da n d in ya ta ka n 

tidak berlaku, apabila : 

a. pada reklame ya n g bers a n gku ta n t ida k s es u a i den ga n izin yang 

d iber ika n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 20, Pa s a l 21, 

Pasal 22 dan Pasal 23; 

b. h a s il eva lu a s i kon s tru ks i da pa t m em ba h a ya ka n kes ela m a ta n 

u m u m da n t ida k m en gin da h ka n s u ra t per in ga ta n da r i BP2T 

untuk memperbaiki sesuai dengan standar teknis yang berlaku; 

c. m ela n gga r keten tu a n ya n g m en ga tu r m en gen a i Penyelenggaraan 

Reklame; dan 

d. tidak memenuhi ketentuan perpajakan Daerah. 



 

27

(2) Sebelum izin dicabut s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), BP2T 

ter leb ih da h u lu m em ber ika n Su ra t Per in ga ta n kepa da 

Penyelenggara Rek la m e da n / a ta u Pemegang Izin s eba n ya k 3 (t iga ) 

ka li ya n g m a s in g-m a s in g ber ja n gka wa k tu 7 (tu ju h ) h a r i kalender 

terhitung sejak tanggal terkirimnya surat dimaksud. 

(3) Apa b ila ja n gka wa k tu s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), 

berakhir dan belum ada tindakan nyata dari Penyelenggara Reklame 

da n / a ta u Pem ega n g Izin, m a ka Kepa la BP2T mengeluarkan 

keputusan pencabutan izin.  

Pasal  3 4  

(1) Apabila izin tela h d ica bu t , m a ka per izina n la in n ya ya n g berka ita n 

dengan Penyelenggaraan Reklame dinyatakan tidak berlaku. 

(2) Apa b ila da la m ja n gka wa k tu pa lin g la m a 7 (tu ju h ) h a r i ka len der 

s etela h d ica bu tn ya izin ya n g bers a n gku ta n t ida k m ela ks a n a ka n 

pem bon gka ra n , m a ka Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja berwenang 

m ela ku ka n pen u tu pa n dan/a ta u pem bon gka ra n Reklame 

dimaksud.   

BAB  X 

PENUTUPAN DAN PEMBONGKARAN REKLAME  

Pasal  3 5  

(1) Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja berwen a n g m ela ku ka n penutupan 

dan/atau pem bon gka ra n terhadap jenis-jen is pem a s a n ga n reklame 

sebagai berikut : 

a. pemasangan reklame ya n g s u da h bera kh ir m a s a ber la ku n ya da n 

tidak diajukan perpanjangan izin; 

b. pemasangan reklame yang tidak memiliki izin;  

c. pemasangan rek la m e ya n g t ida k s es u a i den ga n izin yang 

diberikan; 

d. pem a s a n ga n rek la m e ya n g m ela n gga r da n tela h m ela lu i p ros es 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 33; 

(2) Un tu k jen is Rek la m e Teta p ya n g s u da h bera kh ir teta p i t ida k 

d ia ju ka n perpa n ja n ga n izinn ya s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

a ya t (1 ) h u ru f a , dalam jangka waktu pa lin g la m ba t 10 (s epu lu h ) 

h a r i ker ja s etela h bera kh ir m a s a ber la ku n ya izin t ida k d ibon gka r 

oleh Penyelenggara Rek la m e da n / a ta u Pemegang Izin, m a ka Sa tu a n 



 

28

Polis i Pa m on g Pra ja berwenang m em bon gka r rek la m e ya n g 

bersangkutan.  

Pasal  36  

Terh a da p h a s il pem bon gka ra n Rek la m e Tetap ya n g d ila ku ka n oleh 

Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 3 4 a ya t 

(2 ) da n Pa s a l 35 a ya t (1 ) dan a ya t (2 ), a pa b ila da la m ja n gka wa k tu 1 

(s a tu ) bu la n t ida k d ia m bil oleh pem ilik / pem a s a n g rek la m e, m a ka 

dihapuskan dari daftar barang bukti.   

BAB  XI 

LARANGAN  

Pasal  37  

Setiap orang atau badan, dilarang : 

a. m en em pa tka n a ta u m en ggu n a ka n loka s i/ tem pa t pem a s a n ga n 

Reklame yang tidak sesuai dengan izin yang dimiliki; 

b. m en ggu n a ka n u ku ra n da n b a h a n reklame ya n g t ida k s es u a i den ga n 

izin yang dimiliki; 

c. merusak kelestarian lingkungan tempat pemasangan reklame; 

d. m em a s a n g rek la m e den ga n ca ra m elin ta n g d i a ta s ja la n u n tu k jen is 

reklame spanduk; 

e. memasang reklame yang tidak memenuhi standar reklame; 

f. memasang reklame secara menempel pada pagar taman; 

g. m em a s a n g t ia n g pen ya n gga u m bu l-u m bu l da n ba n n er m en em pel da n 

dipaku pada batang pohon; 

h. m em a s a n g rek la m e ter la lu deka t den ga n poh on s eh in gga ter ja d i 

pemangkasan pohon dan perusakan akar pohon; 

i. memasang/ m en em pa tka n rek la m e ya n g m en u tu p i rekla m e la in n ya 

khususnya Reklame Insidentil; 

j. m em a s a n g rek la m e bers in a r den ga n ca ra la n gs u n g m en ga m bil a lira n 

lis t r ik da r i t ia n g lis t r ik da n d ih a ru s ka n m em a s a n g m etera n lis t r ik 

tersendiri; 

k. memas a n g rek la m e ya n g d item pelka n pa da t ia n g-t ia n g lis t r ik / t ia n g 

pen era n ga n ja la n , t ia n g telepon , t ia n g la m pu la lu lin ta s , ba ta n g, 

ra n t in g poh on , pa ga r , tem pa t ba n gu n a n da n la in -la in ya n g 

menganggu keindahan kota.   



 

29

Pasal  38  

(1) Da la m ra n gka m en ja ga kein da h a n kota s et ia p ora n g a ta u ba da n 

d ila ra n g m em a s a n g jen is rek la m e s pa n du k , u m bu l-u m bu l, ba n n er 

dan baliho sepanjang Rumija Eksisting yang terletak di : 

a. Jalan Soekarno-Hatta; 

b. Jalan Kertanegara; 

c. Jalan Veteran; 

d. Jalan A. Yani; 

e. Jalan Letjen Sutoyo; 

f. Jalan Jaksa Agung Suprapto; 

g. Jalan Jenderal Basuki Rahmat; 

h. Jalan SW. Pranoto; 

i. Jalan Pasar Besar; 

j. Jalan KH. Zainul Arifin; 

k. Jalan KH. Agus Salim. 

(2) Dikecu a lika n da r i la ra n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

u n tu k jen is ba lih o da pa t d ipa s a n g dengan kelu a s a n pa lin g kecil          

15 m ² (lim a bela s m eter pers egi) da n pa lin g bes a r 32 m ² (tiga puluh 

dua m eter pers egi) serta d iten tu ka n tem pa t da n ju m la h n ya pa lin g 

banyak sebagai berikut :  

a. Depan Taman Krida Budaya Jawa Timur 3 (tiga) buah; 

b. Depa n Ru m a h Sa k it Aka dem ik Un ivers ita s Bra wija ya 2 (du a ) 

buah; 

c. Pertigaan Jalan Kertanegara dan Jalan Sriwijaya 3 (tiga) buah; 

d. Per t iga a n s ebela h Sela ta n J a la n Da n a u Toba den ga n J a la n Ki 

Ageng Gribig 3 (tiga) buah; 

e. Per t iga a n J a la n Mu h a r to den ga n J a la n Ki Agen g Grib ig 2 (dua) 

buah; 

f. Per t iga a n s ebela h Sela ta n a n ta ra J a la n S. Su pr ia d i den ga n         

Jalan Satsui Tubun 4 (empat) buah; 

g. Perem pa ta n s ebela h Sela ta n a n ta ra J a la n Kolon el Su gion o,         

J a la n Sa ts u i Tu bu n a ra h ke Pa s a r In du k Ga da n g da n a ra h ke 

Bululawang 5 (lima) buah; 

h. Perem pa ta n s ebela h Uta ra (depa n s ekola h Sa n g Tim u r) a n ta ra         

J a la n Ma yjen . Pa n ja ita n , J a la n Ba n du n g, J a la n Ijen , J a la n 

Brigjen. S. Riadi 5 (lima) buah; 

i. Jalan Semeru samping stadion 10 (sepuluh) buah; 

j. Pertigaan Jalan Kawi dengan Jalan Tenes 2 (dua) buah; 



 

30

k. Per t iga a n J a la n Ta n gku ba n Pera h u den ga n J a la n Ka wi 2 (dua) 

buah; 

l. J a la n Ra ya Dien g (depa n Ka n tor Pertanahan Ka bu pa ten Ma la n g)      

3 (tiga) buah; 

m. Jalan Raya Langsep (depan Plasa Dieng) 2 (dua) buah; 

n. Jalan Raya Langsep ujung Barat depan Apotik 2 (dua) buah; 

o. Per t iga a n (s a m pin g Sela ta n ) a n ta ra J a la n R. Pa n ji Su ros o den ga n 

Jalan Sulfat Agung 3 (tiga) buah; 

p. Perem pa ta n (s a m pin g Tim u r La u t) a n ta ra J a la n Vetera n , J a la n 

Bendungan Sigura-Gura, Jalan Gajayana 2 (dua) buah. 

(3) Dikecu a lika n da r i la ra n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

u n tu k jen is ba lih o da pa t d ipa s a n g den ga n kelu a s a n pa lin g kecil          

24 m² (dua puluh empat meter persegi) dan paling besar 50 m² (lima 

pu lu h m eter pers egi) s er ta d iten tu ka n tem pa t da n ju m la h n ya pa lin g 

banyak sebagai berikut : 

a. Per t iga a n J a la n A. Ya n i Uta ra den ga n J a la n Ra den In ta n 

(s a m pin g s ebela h Uta ra Ka n tor Pen ga d ila n Neger i Ma la n g)               

5 (lima) buah; 

b. Perem pa ta n s ebela h Sela ta n a n ta ra J a la n Ur ip Su m oh a r jo, J a la n 

Panglima Sudirman, Jalan Patimura 3 (tiga) buah; 

c. Sebela h Utara jembatan J a la n Soeka rn o Ha t ta Tim u r Wih a ra           

3 (tiga) buah; 

d. Tikungan Jalan Raya Tlogomas 4 (empat) buah. 

(4) Lu a s a n jen is ba lih o ya n g da pa t d ipa s a n g s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (2 ) da n a ya t (3 ), den ga n u ku ra n ya n g s era ga m a ta u sama 

berdasarkan ukuran dari Pemohon yang pertama. 

(5) La ra n ga n pem a s a n ga n rek la m e s eba ga im a n a d im a ks u d pa da              

a ya t (1 ), t ida k ber la ku ba gi Pem a s a n g Rek la m e da la m ra n gka 

kegiatan Pem er in ta h da n kegia ta n in s iden t il ya n g tem pa tn ya 

m en ya tu den ga n tem pa t pem a s a n ga n rek la m e s er ta pem a s a n gan 

Rekla me Insidentil yang berada di lahan/persil sendiri.  

Pasal  39  

Bangunan ya n g d ila ra n g u n tu k pem a s a n ga n Rek la m e Tetap, terdiri   

dari : 

a. Monumen Tugu di Jalan Tugu; 

b. Monumen Adipura di Jalan Semeru; 

c. Monumen ABRI dan Rakyat di Jalan Urip Sumoharjo; 



 

31

d. Monumen Pesawat di Jalan Soekarno Hatta; 

e. Patung Chairil Anwar di Jalan Basuki Rahmat; 

f. Patung Jenderal Sudirman di Jalan Simpang Balapan; 

g. Patung UKS di Jalan Panglima Sudirman; 

h. Patung di Jalan Kertanegara (depan Stasiun Kota Baru); 

i. Kantor milik Pemerintah Daerah; 

j. Sekolah-sekolah.   

BAB  XII 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal  40  

(1) Terh a da p rek la m e teta p ya n g pen yelen gga ra a n n ya da n / a ta u 

pem a s a n ga n n ya bera da pa d a ka wa s a n s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 2 a ya t (7 ) h u ru f a da n h u ru f c, s u da h d iizin ka n pa da 

s a a t d iu n da n gka n n ya Pera tu ra n Wa likota in i, h a ru s d ila ku ka n 

pen yes u a ia n da n t ida k da pa t d iperpa n ja n g la gi izin n ya s etela h         

m a s a ber la ku Izin Men d ir ika n Ba n gu n a n (IMB) Rek la m e h a b is a ta u 

berakhir. 

(2) Terh a da p rek la m e ya n g penyelenggaraannya dan/atau 

pem a s a n ga n n ya s u da h d ila ks a n a ka n pa da s a a t d iu n da n gka n n ya 

Pera tu ra n Wa likota in i, maka Izin Penyelenggaraan Reklame 

da n / a ta u pem a s a n ga n reklame teta p d ia ku i h in gga bera kh irn ya 

masa berlakunya izin. 

(3) Terh a da p perm oh on a n Izin Penyelenggaraan Reklame pa da s a a t 

ber la ku n ya Pera tu ra n Wa likota in i s u da h d ip ros es d i BP2T tetapi 

izinn ya belu m terb it , m a ka pem ros es a n izinn ya berpedom a n kepa da 

ketentuan sebelumnya.   

BAB  XIV 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  41  

Den ga n d iteta pka n n ya Pera tu ra n Wa likota in i m a ka Pera tu ra n Wa likota 

Malang Nomor 22 Ta h u n 2008 tentang Ta ta Ca ra Per ijin a n , Pem a s a n ga n 

dan Pencabutan Ijin Reklame, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.    



 

32

Pasal  42  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya dalam Ber ita Da era h 

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal      17      April      2013  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal        17        April       2013  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,                           

                    ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 19    

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.   

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tk. I 
NIP. 19650302 199003 1 019 


